Özel olarak bu iki rivayet lafzının aynı/farklı olduğunu düşünen
aliınierin hadis alına ve nakletme yöntemlerine ve hadislerin yazılmasına dair
tercihlerinin ve önceliklerinin konuya bakışiarına etkisinin izleri sürülmeye
çalışılacak ve bir sonraki aşamada konuyla ilgili düşüncelerinin hadis naklc
derken kullandıkları rivayet lafızlanna yansıması Müslim'in (v. 261/875) el
Cami'u's-Sahfh'indeki bazı hadislerden hareketle tespit edilmeye çalışılacaktır.
Böylece, meseleye dair tartışmaların hadis metinlerine yansıyan yönlerinin
olup olmadığı tahlil edilerek mukayeseli bir anlatım ortaya konulmak suretiyle
özgün tespitkrc de yer verilmiş olacaktır.

II. Meselenin Tahavi'nin et-Tesviye'sinde Ele Alınışı1

Tahavi eserine şöyle başlamaktadır: "ilim ehli hacaya hadis okuyan ve ho
canın da onayladığı bir kişinin hadis rivayet ederken ahberena mı yoksa had
desenci mı demesi gerektiği meselesinde uzlaşamaınıştır. Bir grup alim bu iki
lafız arasında fark gözetmemektedir. Dolayısıyla her iki lifzın da arz yönte
miyle öğrenilen hadislerin rivayetinde kullanımını uygun görmektedir. Bu dü
şünceyi savunanlar Ebu Hanife ( v. 150/767), Malik b. En es (v. 179/795), Ebu
Yusuf(v. 182/798), Muhammed b. Hasen eş-Şeybani'dir (v. 189/805). Nitekim
Ebu Hanife ve İmam Malik'in öğrencilerine 'Bana oku ve haddeseni diyerek
rivayet et!' dedikleri nakledilınektedir. 2 Yahya b. Abdullah b. Bükeyr'in anlat
tığına göre Muvatta'ı okumayı tamamladıklarında birisi kalkıp bunu rivayet
ederken nasıl söylcsek diye Malik' e sorduğunda; 'ister

Dolayısıyla bu
ikisinin ayrı zikredilmesi tarafımızca aralarındaki umuın-husus mutlak (tam girişiınlilik) iliş
kisini ortaya koymak adıııa daha isabetli görülmektedir.
Lb{ı Abdi!Ll.h Muhammed b. ismil'il el-l3uhari, el-Cami'u's-salıih, nşr. Şuayh el-ArnaiıL (l3ey
rut: Risaletli'l-Alemiyye 1432/2011), "ilim", 4-5; Ebü'l-Hüseyn Müslim b. el-Hacciic el-Ku
şeyri, Sahihu Müsfim nşr. Eb lı Kuteybe N azar Muhammed el-Fiiryiibi (Beyrut: Diinı Kurtuba
1430/2009), "Müııafikôıı", 153.

19 İbn Hacer ve
Ayni, Buhari'nin ilim bölümündeki bu konu başlığında zikrettiği lafızları ele
alarak mana bakımından farklı mı yoksa hepsinin aynı mı oldukları sorusuna
cevap aradığını ifade etmektedir.20 Süfyan b. Uyeyne'ye (v. 198/814) göre had
desena, ahberena, enbeena ve semi'tü rivayet lafızlanma aym olduğunu bildi
ren mu'allak haberle konu başlığını delillendiren Buhari kendi düşüncesinin
de bu yönde olduğunu en baştan açıklamaktadır.

Ayni'ye göre Buhari'nin ilim bölümünde konuya yer vermesinin sebebi ise
hadis ilminde derinleşmek isteyen bir muhaddisin bahsedilen bu lafızların lü
gat ve ıstılah ınanaları arasındaki farklılıkları bilmeye ihtiyaç hissetmesidir. 22

Konu başlığındaki düşüncesini desteklemek üzere Abdullah b. Mes'ıld (v.
32/652), Huzeyfe b. Yeman (v. 36/656) ve Ebü'l-Aliye'den (v. 90/709) naklet
tiği ınuallak haberlerle ise Buhari sahabenin bazen haddesemi bazen de semi'tü
diyerek Resulullah'tan haber naklettiğini dolayısıyla bu iki rivayet lafzı ara
smda herhangi bir fark gözetmediklerini ortaya koymaktadır.23 Abdullah b.
Abbas (v. 68/687) Enes b. Malik (v. 93/71 I) ve Ebu Hüreyre'den (v. 58/678)
naklettiği üç muallak habere gelince bunlarla Buhari an'anenin hükmüne işa
ret etmektedir. Onunlikanın sabit olduğu durumlarda vasletmenin uygun ol
duğuna hükmettiği anlaşılmaktadır.

Buhari'nin konu başlığı altmda zikrettiği asıl hadis Hz.

Hal
buki, Ruhari'nin zikrettiği hadisin çeşitli isnadlarında aynı anlama gelen farklı
kelimelerle manen rivayet edilmiş olması söz konusu lafızlaı-ın sadece sözlükte
eş anlamlı olduğunu göstermektedir fakat keliınelerinıstılah olarak eş anlamlı
veya birbirleri yerine kullanılabilecek olduklarına doğrudan veya dalaylı bir
delil mahiyetinde değildir.

Ramhürmüzi (v. 360/971) el-Muhaddisü'l-fasıl'da "Muhaddise okumak ile
ilgili konu" başlığı altında kıra'atin geçerli bir hadis öğrenme yöntemi olma
sıyla ilgili görüşleri ifade eden haberlerin yanı sıra bu yöntemle elde edilen
hadislerin naklinde hangi lafızlaı-ın kullanılacağına dair alimierin görüşlerine
yer verıniştir.24 Bu görüş sahipleri ve görüşleri hakkında yeri geldikçe bilgi ve
rilecektir. Ramhürmüzi'nin konuyla ilgili düşüncelerini tespit ise mümkün
olamamıştır. Zira konunun hemen ardından bu görüşe muhalif olanlar ile ilgili
bir başka başlık açarak onlardan gelen haberlere de yer verıniştir.25

Raınhürmüzi'nin bu bölümde Hişam'ın (v. 146/763) babası Urve'nin (v.
94/713) sözü olarak aktardığı "Tahdis arza denktir" ifadesi26 hadisleri
alma/nakletmede en güvenilir yöntemin ve buna bağlı olarak bu yöntemleri
ifade eden en uygun lafzın ne olduğu meselesinin hicri birinci asrın sonu ve
ikinci asrın başı itibariyle tartışılmaya başlandığını gösterınesi açısından dikkat
çekicidir. Zira bu tarihierin aynı zamanda hadislerin büyük oranda yazılı bir
şekilde kayıt altına alındığı bir sürece işaret ediyor olması hadis tarihinin bir
birine paralel olaylar ve gelişmelerden müteşekkil organik bir süreç olduğunun
da delilidir. Kıra'atin semaya denk görülmesi meselesi ile ilgili Hz. Ali'den (v.
40/661) "Alime okuman sema mesabesindedir" ve İbn Abbas'tan (v. 68/687-
88) "Bana okuman benim sana okuınaın gibidir"27 şeklinde nakledilenlerin sa
hih bir isnadı olmadığı isnadda adı geçen Nuh b. Ebi Meryem'in yalancı ve
hadis uydurınasıyla meşhur olması dolayısıyla uydurma olduğu ifade edilmiş
tir.28

2"1 Ebtı Muhammed İbn llallad el-llasen b.Ahdirrahman h.

Hakim en-Nisaburi (v. 405/1014) Ma'rifetü 'ulumi'l-hadis'te son konu baş
lığında meseleye değinmiştir. Arz ile kıra'ati birbirinden ayrı iki yöntem olarak
tasvir eden Hakim, helal ve harama dair fetva veren İslam fakihlerinin hocaya
okumanın ihbar olup olmadığı hususunda aynı düşünmediğini belirtmekte
dir.29 Hicaz'da Şafii, Şam'da Evzai, Mısır'da el-Blıti ve Müzeni, Irak'ta Ebu
Hanife, Süfyan es-Sevri ve Ahmed b.

Malik'in önde gelen talebderinden olan ve Mısır'da bu iki lafız arasmda fark
gözetenlerin ilki olduğu söylenen Abdullah b. Vehb (v. 197 /813) İmam Malik' e
şöyle sormaktadır: "Bu ilme dair sana okunanlardan işittiklerimize nasıl diye
lim: ahberena mı haddesena ını?" Malik ise, "İster haddesena isterseniz de ah
berena deyin. Zira ben ilmin (hadislerin) İbn Şihab'a okunduğunu gördüm"
şeklinde cevaplaınaktadır.35 Talebesi Rebi' b. Süleyman (v. 270/884) İmam
Şafii'nin Malik'ten hadis rivayet ederken; bazen haddesena Malik, bazen ahbe
rena Malik dediğini naklettil<.ten sonra bu durumu onun bu iki lafzı aynı gör
düğü şeklinde yoruınlaınaktadır.36 Bir başka rivayette ise yine Rebi' Şafii'den
şöyle işittiğini nakletmektedir; "Hoca sana okuduğunda

Bu iki lafız arasında
fark görenlerin kimler olduğuna ve onların düşüncelerine ise ayrıca değinme
miştir.

Hadis ilminin hemen her alanında müstakil biresere sahip Hatib el-Bağ
dadi (v. 463/1071) ıneseleyi "Arz ile alınan hadislerin (rivayetin)de hadde-

belli ki bu duruma alimler keyfi bir şekilde değil bd li şartları gözeterek izin vermektcdir bkz.
Raınhürınüzi, Muhaddis, 427.

·'
5 İbn Abdülber, Cnmi'Cı heyıirıi 'l-ilm, 469. İbn Vehb'ten nakledilen başka bir rivayette ise o

İmam Malik' e "Bana okuduğun esnada işittiğim ve sana okuduğum hadisler için ne demeli
yim?" diye sorduğunda Malik şöyle cevap vermiştir: "Dilersen haddesena, dilersen ahbcrcna,
ihn Bükeyr rivayelinde ise; "dilersen haddeseni, dilersen ahhereni, dilersen de seıni'Lü de."
bkz. i yaz h. Musa el-Yahsfıhi, el-il ma' ila ma'rifeli usuli'r-rivaye ve ıakyidi's-seınfı', Lhk. Seyyid
Ahmed Sakr (Kahire: Danı't-Türas, 1398/1978), 123. İmam Malik'in doğrudan hacaya oku
nan veya hocaya okunduğu esnada duyulan hadisler için bir ayrım yapmayıp her birini sema
kabul ettiği dolayısıyla buna delalet eden lfıfızların tamamının her iki durumda kullanımını
da uygun gördüğü anlaşılmaktadır.

·'
6 İbn Abdülber, Cami'u beyrhıi'l-ilm, 471.

senaya izin verenlere ve semi'tü, haddesena ve ahberena arasında fark gözet
meyenlere dair rivayetler ile ilgili konu"38 ve "Arz ile alınan hadislerde hadde
sena, ahberena ve semi 'tü denmesi ne izin vermeyenlerle ilgili rivayetlerden
bahseden konu"39 başlıkları altında birbirine zıt iki farklı yaklaşımı etraflıca ele
almıştır. Hatib ilk konu başlığı altında Hasen-i Basri, Ata b. Ebu Rebah (v.
ı 14/732), İbn Şihab ez-Zühri (v. 124/742), Mansur b. el-Mu'teınir (v. 132/750),
İbn Cüreyc (v. 150/767), Ebu Hanife, Şu'be (v. 160/776), Süfyan es-Sevri (v.
161/778) ve Malik'in arz yöntemiyle kendilerinden öğrenilen hadislerin ri
vayetinde haddesenayı uygun gördüklerini anlatan haberlere yer vererek ıne
selede öne çıkan isimlerin kimler olduğunu ortaya koymuştur.40

Bununla birlikte Ebu Hanife'nin "Bana oku ve haddeseni de!

Ni
tekim hadis alimleri icazet ve münavele yöntemi ile elde edilen hadislerin ri
vayeti söz konusu olduğunda haddesenil ve ahberena lafızlarının aynı mı farklı
mı yahut hangisinin kullanımının daha uygun olduğunu benzer şekilde tartış
mıştır_ Ancak bu meseledeki tartışmalar bu makaleye dahil edilmemiştir_

Hatib diğer konu başlığı altında ise, Ahmed b. Salih (v. 248/862), Avf,44

Hammad b. Zeyd (v. 179/795), Mahled b. Yezid'in ahberena lafzını arz yönte
miyle alınan hadisiere tahsis ettiklerini dolayısıyla bu iki lafız arasında fark gö
zettiklerini ifade eden rivayetleri nakletınektedir.45 İbn Cüreyc, Evzai, Abbas b
Velid b. Mezyed el-Beyn1ti, Hasen b. Abdurrahman b. Hallad, Muhammed b.

dinlediği hadisleri rivayet ederken söz konusu lafızları kullanmasının sorun
teşkil etrneyeceğinin de altını çizrnektedir.48 Netice olarak Hatib'in hoca ya
okunan hadisin rivayetinde şartlı da olsa haddeseni ile ahberananın kullanı
mını uygun gördüğü ve bu iki lafız arasında fark gözetmediği anlaşılmaktadır.

Kadi İ yaz (v. 544/1149) ise İ/ma' da "Hadis alma ve sema türlerinden biriyle
nakletme ile ilgili Iafızlar; rnuhakkik ve rnuhaddislerin bu husustaki ortak ka
rarları, tartışmaları ve tercihlerine dair konu" başlığı altında rneseleyi incele
miştir. İshak b.

Ancak "Hüşeym,
Yezid b Harun ve Abdürrezzak sadece ahberena derdi eğer onlar için hadde
seni görürsen bu katibin hatasındandır" haberiyle ilgili İbnü's-Salah "Bunların
hepsi ahbereıü lafzının hocaya kıra'ate tahsis edilmesinin yaygınlaşmasından
öncesine aittir"60 yorumunu yaparak aslında dotaylı olarak hicri ikinci asrın
sonlarına işaret etmiş olmaktadır.

İbn Dakikul'id ( v. 702/1302) "kıra' at yöntemi için kullanımını caiz görenler
olsa da haddesena lafzının sözlük anlamı bakımından bunun uzak bir anlatım
olduğunu ifade etmektedir. Ancak ahberena hem bizzat hocanın sözünden işi
tilenter hem de hoca ya okunanlar için uygun bir lafızdır. Zira ihbar tahdis laf
zından daha kapsamlıdır. Bundan dolayıdır ki her tahdis aynı zamanda bir ih
bardır. Fakat aksi doğru değildir. Yani her ihbar tahdis değildir."61 Nitekim
Süyuti'nin (v. 911/1505) konuyla ilgili alıntısı İbn Dakikul'id'in açıklamasını

:; ; ihnü's-Sal&h, UlUm, 139.
" Bağdiidi de benzer şekilde sözlük yazariarına nispet ederek bu lafızlar arasında anlam bakı

mından herhangi bir farkın olmadığını zikretmişti. Ancak o riivinin dinlediği bir hadisi iste
diği hlfızla rivayet edebileceği bunlar arasından bir fark olmayacağı kanaatindcdir.

kıra'at yöntemini ikinci derecede kabul etmişler ve bir tür sema gibi kabul edil
mesine itiraz ederek, iki yöntemi birbirinden ayrı kabul etmişler, dolayısıyla
da haddesena ile ahberena lafzını farklı kabul ederek ilkinin bu yöntem için
kullanılmasını reddetrnişlerdir. Ebu Hanife'nin (bir görüşe göre) yanı sıra
İmam Şafii, Yunus b. Abdüla'la (v. 264/878), Yahya b. Yahya et-Ternirni, Müs
lim b. Haccac ve N esai bu görüşün taraftarları olarak öne çıkmaktadır.

Saci Hicazlıların kıra'ati caiz gördüklerini Basralıların (diğer nüshada Irak
lılıların) uyumu bozduğunu"7 ifade etmiştir. Bunun yanı sıra İbrahim b.
Sa'd'tan; Ey Irak ehli!